วิทยาลัยพลศึกษาเป็นสถาบันที่ได้มีการเริ่มต้นและก่อกำเนิดจากความกตริเริ่มของเจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี กล่าวคือ เมื่อครั้งท่านได้รับบรรดาศักดิ์เป็นพระไพศาลศิลปศาสตร์ท่านเป็นผู้มีบทบาทและมีส่วนร่วมสำคัญ ในการจัดตั้งสมาคมอาจารย์สมาคมขึ้นที่โรงเรียนวัดราชบูรณะในบริเวณวังสวนกุหลาบ เมื่อวันที่ 1 มกราคม ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ท่านดำรงตำแหน่งเป็นเลขานุการของสมาคมอาจารย์สมาคมในขณะนั้นด้วย ท่านได้จัดให้มีองค์กรหนึ่งที่มีชื่อว่า “สมาคมอาจารย์สโมสรสถาน” ขึ้นมาเป็นส่วนหนึ่งของสมาคมอาจารย์สมาคมเพื่อเป็นสถานที่ออกกำลังกายสำหรับผู้ที่สนใจและในขณะเดียวกันก็อาจจะเป็นครูสอนพลศึกษาในโรงเรียนได้